
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011

Comissionado / João Hermenegildo Neri Neto (ASSESSOR DE 
GABINETE (DAS-03))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 3184/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274391

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO que a Portaria n° 915/2011 – DG/CDRH, 
publicada em 05/04/2011, instituiu Comissão Especial para 
discutir e elaborar minuta do projeto Plano de Carreiras, Cargos 
e Remuneração do DETRAN/PA, bem como apresentar proposta 
de alteração da Lei de Estrutura Organizacional desta Autarquia, 
fixado o prazo de 180 (cento e oitenta dias) para conclusão dos 
trabalhos, a contar de 08 de fevereiro de 2011;
CONSIDERANDO que o prazo acima referido atingiu seu termo 
final em 07 de agosto de 2011, sem que a Comissão designada 
tenha findado seus trabalhos;
CONSIDERANDO a necessidade de concluir a elaboração das 
minutas dos projetos de PCCR e Lei de Estrutura Organizacional, 
visando a valorização funcional do servidores e a reorganização 
estrutural da Autarquia;
RESOLVE:
Art. 1° - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Especial instituída pela 
Portaria n° 915/2011 – DG/CDRH, a contar de 08 de agosto de 
2011.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de agosto de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274556

Ato: PORTARIA 3132/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Elias Pardauil de Moraes (CHEFE DO NÚCLEO DE 
MON. DE EST. DE TRÂNSITO (DAS-03))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274582

Ato: PORTARIA 3133/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Mayk Pardauil de Moraes (GERENTE DO POSTO 
AVANÇADO DA R. DE TRÂNS. DE BELÉM (DAS-03))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274591

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 10.520/02; e 
Decreto 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão, MENOR PREÇO, 
considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 13/2011, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
limpeza, higiene, conservação e jardinagem nas dependências 
internas e externas da sede, postos, Agências e Regionais de 
Trânsito, constantes nos anexos do Edital, a empresa R. C. 
VASCONCELOS & CIA LTDA, com o valor negociado de R$-
2.567.580,12 (dois milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, 
quinhentos e oitenta reais e doze centavos).
Belém, 25 de agosto de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274479

Ato: PORTARIA 3123/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Fernando Antonio Lobato Tavares (DIRETOR DE 
UNIDADES REGIONALIZADAS (DAS-05))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274485

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3134/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 26/08/2011

Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
ANDRÉIA LUZ DE ARAÚJO   ASSESSORA DE GABINETE - DAS 04     
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274489

Ato: PORTARIA 3124/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Leonardo Macedo Lobato (COORDENADOR DO 
NÚCLEO DO SISTEMA RENACH (DAS-04))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274493

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3122/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
PRISCYLLA REGINA LEOTTY DA CUNHA ASSESSORA DE 
GABINETE - DAS 03     
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274495

Ato: PORTARIA 3125/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Maurício Lobato Greco (COORDENADOR DE 
GRUPO DA DUR (DAS-04))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274525

PORTARIA Nº 3167/2011-DG/CDRH DE 24.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
549/2011-PROJUR, no Processo 2011/168265, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor FLedYS dO naSCIMentO SOUSa, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito - Sociólogo, 
matrícula 54182422/3, lotado na Regional de Trânsito de 
Altamira, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 01.08 a 29.09.2011, referentes ao triênio 11.04.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3166/2011-DG/CDRH DE 24.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 345/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/84352, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora Mara LUZIa dO rOSÁrIO GaLÚCIO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57190471/2, lotada na 
Regional de Trânsito de Santarém, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01.08 a 30.08.2011, referentes ao triênio 
18.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3165/2011-DG/CDRH DE 24.08.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
162/2011-PROJUR, no Processo 2011/38719, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JOÃO paULO de SOUZa dInIZ, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588498/1, lotado na 
Agência de Trânsito Belém, sessenta (60) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 23.08 a 21.10.2011, referentes ao triênio 
02.05.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274515

Ato: PORTARIA 3131/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Alex Andrey Lourenço Soares (ASSESSOR DE 
GABINETE (DAS-04))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

DECISÃO ADMINISTRATIVA - RECURSO ADMINISTRATIVO 
TOMADA DE PREÇO - 001/2011 - CPC/RC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274740
O Diretor Geral do CPC-RC, no uso de suas atribuições legais e 
da competência estabelecida no art. 109, § 4º, da Lei 8.666/93;
Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa 
Phoenix Engenharia LTDA contra a decisão da CPL de admitir 
a apresentação de procuração particular por ocasião do 
credenciamento dos representantes dos licitantes, o que teria 
contrariado o item 8.2.2.1, do edital;
Considerando a empresa recorrente também se insurgiu contra 
a decisão da CPL que admitiu a apresentação de cópias dos 
atestados de visita por parte de três outras empresas;
Considerando que as demais empresas que manifestaram 
intensão de recorrer não apresentaram suas razões recursais no 
prazo legal, caracterizando a renúncia tácita ao recurso;
Considerando que, embora o edital de licitação contenha, no 
item 8.2.2.1, a expressão “procuração pública”, sendo silente 
no que se refere à aceitação de procuração particular, é pacífico 
o entendimento de que as regras da licitação devem ser 
interpretadas de forma a ampliar a competição, permitindo que 
a Administração tenha maiores chances e melhores condições 
de realizar a contratação pretendida pelo menor preço possível;
Considerando o que dispõe o art. 37, XII, da Constituição, o qual 
determina, em sua parte final, que as exigências documentais 
relativas à escolha dos contratados devem ser somente aquelas 
indispensáveis à garantia das obrigações, não sendo lícito 
impedir a participação de um licitante tão somente pelo fato de 
seu credenciado ter apresentado procuração particular;
Considerando o precedente jurisprudencial contido no julgado 
TRF - 1ª Região, AMS 1998.01.00.038725-8 /PA, 3ª Turma 
Suplementar, Rel. Juiz Evandro Reimão dos Reis, DJ 06.05.2002, 
p. 117, o qual corrobora o entendimento acima;
Considerando que os atestados de visita foram emitidos em duas 
vias assinadas por engenheiro do CPC-RC, sendo que uma era 
juntada aos autos e a outra era entregue à empresa, de modo 
a permitir um controle eficaz no que se refere às empresas que 
efetivamente realizaram visita técnica;
Resolve:
I – Julgar improcedente o recurso interposto pela empresa 
PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA;
II - Manter a decisão de habilitar todas as empresas participantes 
da TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2011 – CPC-RC para a fase de 
apresentação das propostas;
III – Designar o dia 30 de agosto de 2011, às 09:00 horas, 
para a sessão de abertura dos envelopes contendo as propostas 
apresentadas para a Tomada de Preços nº. 01/2011.
IV – Intimar os licitantes da presente decisão, determinando-se 
a publicação da mesma no Diário Oficial do Estado.
Publique-se, intime-se, cumpra-se.
Belém, 25 de agosto de 2011.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 274162
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 268372

Contrato: 17-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de saúe, com fornecimento 
de materiais, serviços e disponibilização de instalações físicas, 
compreendendo mas não se limitando: Ortopedia e Traumatologia 
(Infantil e Adulto), Cirúrgias Ortopédicas, Traumatologia em 


